

*

Bình Thuận, ngày 16 tháng 6 năm 2020

Số - BC/BTGTU
(dự thảo)

BÁO CÁO

kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2020

I. TÌNH HÌNH

Tình hình thế giới, khu vực diễn biến phức tạp, nhất là tác động của đại dịch Covid - 19 lan rộng tại hơn 200 quốc gia và vùng lãnh thổ; số lượng người mắc bệnh, tử vong tăng nhanh, tác động sâu sắc, toàn diện tới mọi mặt đời sống kinh tế - xã hội trên toàn thế giới; trong đó, có Việt Nam. Các thế lực thù địch, phản động tăng cường xuyên tạc, chống phá Đảng và Nhà nước ta.

Đội ngũ cán bộ ngành Tuyên giáo từ tỉnh đến cơ sở đã tập trung tham mưu cho cấp ủy các cấp định hướng, chỉ đạo có hiệu quả công tác tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, của tỉnh và công tác phòng chống dịch bệnh. Qua đó, dư luận trong cán bộ, đảng viên và nhân dân đánh giá rất cao sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, chặt chẽ, những chủ trương, các giải pháp ứng phó kịp thời của Đảng, Chính phủ phù hợp điều kiện của đất nước; trách nhiệm, quyết tâm trong hành động của các ngành, các địa phương, của toàn bộ hệ thống chính trị.

Dư luận xã hội bức xúc với hành động cố tình ngăn cản, đâm chìm, truy đuổi tàu cá và bắt giữ trái phép ngư dân Việt Nam tại khu vực biển gần đảo Phú Lâm (thuộc quần đảo Hoàng Sa của Việt Nam) của tàu hải cảnh Trung Quốc. Đây là hành động vi phạm chủ quyền vùng biển Việt Nam và vô nhân đạo của tàu hải cảnh Trung Quốc, gây thiệt hại về tài sản, đe dọa an toàn tính mạng và lợi ích hợp pháp của ngư dân Việt Nam. Dư luận mong muốn các cơ quan chức năng của Việt Nam có biện pháp kiên quyết đấu tranh với hành động vi phạm chủ quyền vùng biển Việt Nam của Trung Quốc, yêu cầu phía Trung Quốc bồi thường thiệt hại cho ngư dân Việt Nam; mong muốn các lực lượng chức năng của Việt Nam tăng cường tuần tra để kịp thời hỗ trợ, đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của ngư dân.

Nhiều hoạt động kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) diễn ra trên địa bàn của tỉnh và cả nước đã góp phần tuyên truyền sâu rộng trong tầng lớp nhân dân hiểu một cách đầy đủ, khái quát về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với những mốc son lịch sử của dân tộc. Dư luận cho rằng, thông qua các hoạt động kỷ niệm đã góp phần thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường, củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, góp phần tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc

Về công tác chuẩn bị nhân sự cho Đại hội XIII của Đảng, dư luận mong muốn lựa chọn được những cán bộ vừa có phẩm chất đạo đức tốt, trung thành với Đảng, với Tổ quốc, với nhân dân, vừa có trí tuệ, tầm nhìn, tư duy chiến lược, có cả đức và tài; không để lọt vào hàng ngũ lãnh đạo Đảng những cán bộ có bản lĩnh

chính trị không vững vàng, không kiên định đường lối, quan điểm của Đảng, có biểu hiện cơ hội chính trị, tham vọng quyền lực, xu nịnh, chạy chọt, tham nhũng, quan liêu, cục bộ, lợi ích nhóm, thiếu chính kiến... Vì vậy, dư luận mong muốn công tác nhân sự cho Đại hội Đảng lần thứ XIII được tiến hành nghiêm túc, bài bản, minh bạch để lựa chọn những người có “đủ tài, đủ đức, đủ tâm” đứng vào hàng ngũ lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

Ngay sau khi báo chí, truyền thông đưa tin dịch bệnh Covid – 19 xuất hiện ở nước ta, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhiều văn bản chỉ đạo, định hướng⁽¹⁾ các địa phương, các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường thông tin tuyên truyền về dịch bệnh. Khi xuất hiện cas ca bệnh đầu tiên ở Việt Nam và tại Bình Thuận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn đội ngũ Tuyên giáo từ tỉnh đến cơ sở, các cơ quan báo, đài tuyên truyền, quán triệt sâu rộng và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia và của tỉnh về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đồng thời, chủ động khai thác các tài liệu của Bộ Y tế, Sở Y tế... để biên soạn thành tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền. Dư luận đồng tình, ủng hộ công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống dịch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh. Tinh thần chủ động, biện pháp ứng phó kịp thời, trách nhiệm, quyết tâm trong hành động của các ngành, các địa phương, của toàn bộ hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận, an tâm và tin tưởng trong nhân dân.

Dịch bệnh và việc thực hiện cách ly toàn xã hội đã gây tác động đến nhiều mặt đời sống kinh tế - xã hội. Nhiều doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp nhỏ và vừa phải thu hẹp sản xuất, kinh doanh hoặc tạm ngừng hoạt động... dẫn đến một số lượng lớn người lao động rơi vào tình trạng thất nghiệp, không có thu nhập hoặc thu nhập thấp, đời sống kinh tế của người dân gặp nhiều khó khăn, nhất là với người nghèo, người yếu thế trong xã hội. Dư luận đánh giá cao các biện pháp của chính quyền, các cơ quan chức năng trong tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp như hỗ trợ vốn, giảm lãi suất cho vay, đẩy nhanh cải cách thủ tục hành chính, tiếp nhận, giải quyết hồ sơ trực tuyến, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tái khởi động, khôi phục sản xuất, kinh doanh. Nhân dân rất đồng tình, ủng hộ về việc lắp đặt máy phát gạo tự động (ATM gạo) ở một số phường, xã (thuộc Thành phố Phan Thiết và thị xã La Gi), siêu thị 0 đồng, chợ 2.000 đồng nhằm giúp đỡ người dân nghèo, đối tượng khó khăn trong bối cảnh dịch Covid-19 diễn biến phức tạp; cho rằng đây là sáng kiến, mô hình mang nhiều giá trị nhân đạo, nhân văn thể hiện tinh thần đoàn kết dân tộc, truyền thống tương thân, tương ái, giúp đỡ nhau trong những thời điểm khó khăn, hoạn nạn... Dư luận cũng đánh giá cao sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, đúng lúc của Đảng, Nhà nước thông qua các chương trình, chính sách hỗ trợ đối với hệ thống an sinh xã hội.

II. MỘT SỐ KẾT QUẢ NỔI BẬT

1. Công tác tham mưu

¹ Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy ban hành 3 văn bản chỉ đạo; ban hành 12 văn bản hướng dẫn chỉ đạo liên quan đến dịch bệnh Covid-19.

Đội ngũ Tuyên giáo từ tỉnh đến cơ sở đã tham mưu cấp ủy sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết và các nhiệm vụ liên quan đến công tác Tuyên giáo⁽²⁾.

Thực hiện Hướng dẫn số 107-HD/BTGTW, ngày 15/11/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương về *tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) và mừng Xuân Canh Tý 2020*; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 169-KH/TU, ngày 26/12/2019 về việc “*Tổ chức hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Canh Tý 2020*”. Trên cơ sở Kế hoạch của Tỉnh ủy và Hướng dẫn, định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Đảng bộ tỉnh đã tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2020. Trong đó nổi bật các công việc như:

- Thường trực Tỉnh ủy ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo chương trình Lễ kỷ niệm; chương trình văn nghệ với chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ và mùa Xuân; truyền hình trực tiếp *Lễ kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam* vào sáng ngày 18/01/2020.

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc đã ban hành văn bản triển khai, thực hiện việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Canh Tý 2020 trong hệ thống tổ chức, cơ quan, đơn vị mình⁽³⁾.

- Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng tại địa phương, tổ chức, cơ quan, đơn vị được tổ chức nội dung và hình thức phong phú, đa dạng, gắn với đăng ký, thực hiện các công trình, phần việc cụ thể, mang ý nghĩa thiết thực, đảm bảo thời gian và đúng quy định⁽⁴⁾.

² Hướng dẫn thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 16/9/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “*kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế, kinh tế với quốc phòng, an ninh*”; Hướng dẫn tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về “*một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư*”; Tham mưu kế hoạch tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*”; Tham mưu báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 04/3/2005 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, khóa IX về “*việc đẩy mạnh phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*”; tham mưu Thường trực Tỉnh ủy tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 54-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về HIV/AIDS; báo cáo kết quả tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 02/02/2008 của Bộ Chính trị (khóa XII) và Kế hoạch số 150-KH/TU, ngày 18/6/2019 của Tỉnh ủy về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực*”....

+ Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 27/7/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội*” và Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội*”. Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về “*Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW của Ban Bí thư về xây dựng gia đình*”....

⁽³⁾ Tuy Phong, Bắc Bình, Phan Thiết, Hàm Thuận Nam, La Gi, Tân Linh, Đức Linh, Phú Quý, Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh...

⁽⁴⁾ Tuy Phong: Lễ kỷ niệm vào ngày 14/01/2020. Bắc Bình: Lễ kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), tuyên dương đảng viên trẻ tiêu biểu, trao giải thưởng cuộc thi “*Tim hiểu lịch sử Đảng bộ huyện*” vào ngày 17/01/2020. Hàm Thuận Bắc: Lễ kỷ niệm và Hoạt động thể dục-thể thao mừng Đảng, mừng Xuân vào các ngày 20/01/2020 và 8/01/2020 (mùng 4 Tết). Phan Thiết: “*Lễ kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020)*,”

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị: Sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) và tuyên dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (2018 – 2020), gắn với Sơ kết 01 năm các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và Sơ kết các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2020) bằng hình thức trực tuyến với 700 đại biểu cùng tham dự.

Ngoài ra, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức cuộc thi “*Tìm hiểu về truyền thống lịch sử 90 năm của Đảng Cộng sản Việt Nam và Đảng bộ tỉnh Bình Thuận*”. Qua gần 02 tháng phát động (từ ngày 06/01/2020 đến hết ngày 29/02/2020), Ban Tổ chức cuộc thi đã nhận được **18.115** bài dự thi trong và ngoài tỉnh (03 bài dự thi ở Ninh Thuận, Đồng Nai và Đắk Nông). Đây là cuộc thi tìm hiểu về truyền thống lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Thuận có số lượng người tham gia lớn nhất từ trước tới nay trên địa bàn tỉnh. Có 08 đơn vị có số lượng các bài dự thi đạt từ 1.000 bài đến dưới 3.000 bài⁽⁵⁾ và 06 đơn vị có số lượng bài từ 200 bài đến dưới 800 bài⁽⁶⁾. Cuộc thi góp phần tuyên truyền về thành tựu, chặng đường vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam và Đảng bộ tỉnh Bình Thuận, những mốc son chói lọi, những thành tựu to lớn có ý nghĩa lịch sử của Đảng bộ tỉnh qua các thời kỳ. Kết quả, đã chọn được 25 bài có điểm cao nhất để xem xét trao giải, gồm: 01 giải đặc biệt, 01 giải nhất, 03 giải nhì, 05 giải ba và 15 giải khuyến khích.

2. Về tuyên truyền đại hội Đảng các cấp

Toàn ngành tuyên giáo của tỉnh đã chủ động tham gia, triển khai hoàn thành các nhiệm vụ phục vụ đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Đại hội XIII của Đảng⁽⁷⁾. Qua đó, giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh

trao tặng Huân chương Lao động hạng nhì và Huy hiệu 60, 65, 70 năm tuổi Đảng” vào ngày 16/01/202. Hàm Thuận Nam: “*Lễ kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên tiêu biểu*” vào ngày 20/01/2020. Hàm Tân: *Tổ chức viếng Đền tưởng niệm liệt sĩ ngày 21/01/2020*. La Gi: *Biểu diễn văn nghệ, sinh hoạt truyền thống vào ngày 12/01/2020*. Huyện ủy Đức Linh tổ chức Lễ kỷ niệm vào ngày 31/01/2020. Tánh Linh: “*Lễ kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), trao huy hiệu 60 năm tuổi Đảng và tặng quà cho các đồng chí tham gia cấp ủy đã nghỉ hưu vào ngày 17/01/2020*. Phú Quý: *Tổ chức viếng bia ghi danh liệt sĩ vào ngày 20/01/2020*. Đảng ủy Khối Cơ quan và doanh nghiệp tỉnh: *Chỉ đạo cơ sở đảng trực thuộc triển khai các hoạt động. Xem phim 90 năm Đảng bộ tỉnh Bình Thuận hình thành và phát triển vào ngày 12/2019 và ngày 03/02/2020*. Công an tỉnh, Quân sự tỉnh, Biên phòng tỉnh: *Ban hành văn bản chỉ đạo cơ sở đảng trực thuộc triển khai các hoạt động trong tháng 12/2019*. Sở Lao động Thương Binh-Xã hội: *Tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Tuổi trẻ Bình Thuận sắt son niềm tin với Đảng”, chiếu phim tài liệu “Dưới ngọn cờ vẻ vang”... Sở Công thương: thực hiện khẩu hiệu “Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Canh Tý 2020”*. Đảng bộ Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận chỉ đạo các chi bộ tổ chức cho đảng viên sinh hoạt kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng CSVN (03/2/1930- 03/2/2020) bằng hình thức tổ chức cho đảng viên xem bộ phim “90 năm dưới ngọn cờ vẻ vang của Đảng”...

⁽⁵⁾ Đức Linh: 3.862 bài; Phan Thiết: 3.020 bài; Phú Quý: 2.225 bài; Bắc Bình: 1542 bài; Hàm Thuận Nam: 1.465 bài; Tuy Phong: 1.251; Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh: 1.074 bài; Hàm Thuận Bắc: 1.040 bài.

⁽⁶⁾ Công an tỉnh: 785 bài; Thị ủy La Gi: 710 bài; Huyện ủy Tánh Linh: 412 bài; Huyện ủy Hàm Tân: 270 bài; Biên phòng tỉnh: 238; Quân sự tỉnh: 208 bài.

⁷ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kế hoạch số 183-KH/TU ngày 25/3/2020 *tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng* và ban hành các văn bản như: Hướng dẫn số 114-HD/BTGTU ngày 3/3/2020 về “*Nội dung trang trí, khánh tiết đại hội đảng bộ cấp cơ sở, đại hội đảng bộ cấp huyện và tương đương; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng*”; Công văn số 2476-CV/BTGTU ngày 06/3/2020 về việc “*Phân công tổng hợp ý kiến góp ý Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV*”; gửi tổng hợp ý kiến góp ý Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy

nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng và tham gia góp ý kiến các dự thảo văn kiện trình đại hội đảng bộ các cấp. Qua đó, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, ngăn chặn, đấu tranh việc lợi dụng góp ý kiến để tán phát các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, lệch lạc, tiêu cực, chống phá Đảng, Nhà nước; kiên quyết làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn, hành động phá hoại của các thế lực thù địch, phản động, những phần tử bất mãn, cơ hội chính trị.

3. Công tác tuyên truyền, báo chí xuất bản, văn hóa - văn nghệ, dư luận xã hội

Công tác tuyên truyền: đã bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương và Tỉnh ủy, ban hành nhiều văn bản kịp thời chỉ đạo tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội, phổ biến, giáo dục pháp luật và quốc phòng - an ninh...⁽⁸⁾ xây dựng đề cương tuyên truyền định hướng nội dung theo chủ đề⁽⁹⁾. Ngoài ra, đội ngũ Tuyên giáo từ tỉnh đến cơ sở còn chủ động tham mưu nhiều văn bản chỉ đạo triển khai tuyên truyền các Chương trình hành động, Kế hoạch của cấp ủy, chính quyền các cấp⁽¹⁰⁾; thực hiện các báo cáo sơ, tổng kết chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, kế hoạch, chương trình hành động của Tỉnh ủy⁽¹¹⁾...; qua đó góp phần để cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân nhận thức rõ hơn chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà.

^[8]Gồm: Hướng dẫn: số 105-HD/BTGTU, ngày 06/01/2020 về Báo chí tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2020) và mừng Xuân Canh Tý 2020; Số 106-HD/BTGTU, ngày 20/01/2020 tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2020; số 108-HD/BTGTU, ngày 05/02/2020 “Tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona gây ra”; số 109-HD/BTGTU, ngày 07/02/2020 về công tác tuyên truyền biên, đảo năm 2020 và công tác biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia năm 2020; Số 111-HD/BTGTU, ngày 20/02/2020 về việc “Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2020”; số 114-HD/BTGTU, ngày 03/3/2020 về “Trang trí, khánh tiết phục vụ đại hội đảng bộ cấp cơ sở, đại hội đảng bộ cấp huyện và tương đương, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”; số 115-HD/BTGTU, ngày 28/3/2020 “Tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch)”; số 116-HD/BTGTU, ngày 07/4/2020 về hướng dẫn một số nội dung liên quan tới nghi lễ và tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp; số 117-HD/BTGTU, ngày 07/4/2020 về “Công tác tuyên truyền kỷ niệm 150 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2020)”; số 119-HD/BTGTU, ngày 05/5/2020 tuyên truyền kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) và 110 năm ngày Bác Hồ dạy học tại Phan Thiết (1910 - 2020); số 120-HD/BTGTU, ngày 05/5/2020 về hướng dẫn Báo chí tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020).

^[9] Đề cương tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV; Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 25 năm Ngày thành lập Hội Người cao tuổi Việt Nam (10/5/1995 - 10/5/2020); Tài liệu tuyên truyền sự việc xã Đồng Tâm, huyện Mỹ Đức, thành phố Hà Nội ngày 9/1/2020; cung cấp thông tin về nội bộ về công tác phòng, chống dịch Covid - 19 của Việt Nam; tài liệu tuyên truyền chuyên đề “Covid - 19: Những tác động, hệ lụy và giải pháp ứng phó”; đề cương tuyên truyền kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4/1975 – 30/4/2020 và 45 năm Ngày giải phóng Bình Thuận 19/4/1975 – 19/4/2020; Gửi tài liệu tuyên truyền hoạt động phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; đề cương tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020) và 110 năm Bác Hồ dạy học tại Phan Thiết (1910-2020).

^[10] ¹ Gồm: Công văn chỉ đạo nâng cao công tác tuyên truyền về dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra; tổ chức Phát sóng phim tài liệu “Việt Nam Thời đại Hồ Chí Minh -Biên niên sử truyền hình”; Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch Covid - 19 trong tình hình mới; chỉ đạo tuyên truyền về Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 theo Kết luận số 979-KL/TU; chỉ đạo tuyên truyền kỷ niệm 45 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020); chỉ đạo Triển khai tuyên truyền thực hiện Công văn 1726-CV/TU, ngày 27/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo phòng, chống dịch Covid-19 gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2020 và đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025...

^[11] Gồm: Báo cáo số 667-BC/BTGTU, ngày 07/01/2020 về kết quả tuyên truyền Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 13/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 32 – KL/TW ngày 05/7/2018 của Bộ Chính trị về nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian tới; số 705-BC/BTGTU, ngày 05/4/2020 báo cáo 5 năm về công tác tuyên truyền về tình hình an ninh, trật tự khu vực biên giới biển; số 712-BC/BTGTU, ngày 15/4/2020 về “Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của

Công tác báo chí – xuất bản: Tổ chức tổng kết trao giải Cuộc thi “Giải báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Bình Thuận (Giải Cờ đỏ) lần thứ III; triển khai thực hiện Kế hoạch số 255-KH/BTCTW, ngày 18/3/2020 về tổ chức Giải báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ V năm 2020.

Duy trì giao ban báo chí định kỳ hàng tháng, cung cấp thông tin báo chí phản ánh, định hướng công tác tuyên truyền. Việc tổ chức giao ban báo chí có nhiều cải tiến, nâng dần chất lượng nội dung và hình thức; các sở, ngành, địa phương có liên quan đều được mời đến dự để cung cấp thông tin; sau hội nghị phát hành thông báo gửi Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh đề xuất kiến nghị trách nhiệm giải quyết của các sở, ngành, địa phương liên quan; từ đó, có nhiều nội dung đã được UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan liên quan giải quyết, xử lý. Đồng thời, theo dõi thông tin báo chí phản ánh những vấn đề, vụ việc gây bức xúc xã hội liên quan đến tỉnh, tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy để chỉ đạo, xử lý.

Công tác dư luận xã hội: Đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội các cấp thường xuyên nắm bắt, phản ánh kịp thời tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội thông qua hình thức gửi văn bản vào email, nhóm Zalo hoặc điện thoại trực tiếp...kịp thời đề xuất xử lý các vấn đề phản ánh tại cuộc họp giao ban dư luận xã hội hàng tháng; qua đó, dự báo tình hình, định hướng dư luận, nhất là những vấn đề dư luận đặc biệt quan tâm.

Trong 6 tháng đầu năm 2020, đã tổ chức khảo sát, thăm dò dư luận xã hội về tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020 trong cán bộ, đảng viên tại các cơ quan, đơn vị, địa phương với tổng số 1.000 phiếu. Đồng thời, phối hợp với Viện Nghiên cứu Dư luận xã hội, Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức triển khai các cuộc điều tra, khảo sát về dịch Covid-19 trực tuyến trên Internet, mạng xã hội...

Công tác văn hóa văn nghệ: Đã bám sát nhiệm vụ trọng tâm, thực hiện tốt trên địa bàn, đúng định hướng, nội dung đa dạng, phong phú, thiết thực có trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng kịp thời nhu cầu hưởng thụ của người dân, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương. Việc phối hợp với các ngành liên quan thẩm định nội dung các chương trình nghệ thuật phục vụ các sự kiện, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương được ban tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy hướng dẫn triển khai và phối hợp tổ chức thực hiện có bước phát triển về chất lượng, hiệu quả, góp phần giữ gìn các giá trị nền tảng đạo đức, từng bước đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

Công tác thông tin đối ngoại: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Hướng dẫn công tác thông tin đối ngoại năm 2020; phối hợp với các địa phương, đơn vị tổ chức thông tin kết quả phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trên các báo đài, phương tiện thông tin đại chúng; ban hành Hướng dẫn nghiệp vụ công tác thông tin đối ngoại để nâng cao chất lượng hoạt động công tác thông tin đối ngoại

Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) và Chương trình hành động số 36-NQ/TU, ngày 21/8/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XII) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh Việt Nam”; số 723-BC/BTGTU, ngày 23/5/2020 về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Báo cáo công tác chỉ đạo tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp năm 2020 (Công văn số 2503-CV/BTGTU, ngày 18/3/2020)

trong tỉnh; biên tập nội dung và cung cấp thông tin hoạt động đối ngoại của các đoàn lãnh đạo cấp cao của Việt Nam sang thăm và làm việc với các nước trên thế giới, đồng thời kết hợp thông tin về những hoạt động đối ngoại của các nước liên quan đến Việt Nam, thông tin tình hình về Biển Đông; tham mưu Thường trực Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá hoạt động Thông tin đối ngoại trong thời gian qua, định hướng thời gian tới; phát động Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại năm 2020.

4. Đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, thông tin xấu độc trên mạng xã hội

Thường trực Ban Chỉ đạo 35-16 tỉnh chỉ đạo các Tổ, Nhóm, Trang nâng cao cảnh giác, thường xuyên rà soát, theo dõi, nắm bắt, cập nhật tình hình hoạt động trên các trang, mạng xã hội của các phần tử xấu trên địa bàn tỉnh (các tài khoản facebook trên địa bàn thường xuyên đăng tải, chia sẻ hình ảnh, thông tin xuyên tạc, phản động, kêu gọi biểu tình...). Qua đó, tập trung viết bài, comment, đăng tải rộng rãi trên Internet, mạng xã hội để phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, luận điệu bịa đặt của các tổ chức phản động, đối tượng cơ hội chính trị lợi dụng các vụ việc phức tạp, đưa các thông tin sai sự thật, chưa được kiểm chứng, mang thông điệp kích động, xuyên tạc tình hình để lôi kéo các thành viên trên mạng xã hội tham gia chống phá Đảng, Nhà nước.

Trên cơ sở đó, Ban chỉ đạo 35 -16 tỉnh và huyện đã phối hợp các cơ quan chức năng theo dõi, phát hiện và phối hợp xử lý nghiêm 24 trường hợp đăng tải các thông tin bịa đặt, thất thiệt về Covid-19 trên mạng xã hội; trong đó, đáng chú ý đã phát hiện xử lý nhóm đối tượng lợi dụng tặng khẩu trang y tế cho người dân để phát tán tài liệu tuyên truyền về Pháp luân công trên địa bàn thành phố Phan Thiết. Các cơ quan chức năng đã làm việc và xử lý theo quy định của pháp luật; yêu cầu các tài khoản facebook tháo gỡ bài viết ngay lập tức và cam kết không thực hiện các hành vi tương tự.

5. Kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ

5.1. Trường Chính trị tỉnh: Chủ động xây dựng kế hoạch mở lớp trình Thường trực Tỉnh ủy duyệt; phối hợp với các cơ quan, địa phương, đơn vị tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên, chuyên viên chính cho cán bộ, công chức, viên chức bằng nhiều hình thức, trong đó có tổ chức học trực tuyến (do ảnh hưởng dịch bệnh Covid -19); tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội thảo kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) và 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020).

5.2. Trung tâm chính trị (TTCT) các huyện, thị xã, thành phố, ban tuyên giáo, tuyên huấn các đảng ủy trực thuộc: đã chủ động tham mưu đề xuất cho cấp ủy kịp thời triển khai chuyên đề năm 2020; phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức học tập, quán triệt và phổ biến các chỉ thị, nghị quyết của Đảng đến đội ngũ cán bộ chủ chốt, đảng viên và phổ biến, tuyên truyền trong nhân dân trên địa bàn. Ngoài ra, Tuyên huấn Đảng ủy Quân sự, Biên phòng và Công an tỉnh còn tổ chức các lớp: huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ, hội nghị phổ biến, quán triệt nghị quyết Trung ương, phổ biến giáo dục pháp luật...cho cán bộ, chiến sĩ.

Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc đã lãnh đạo, chỉ đạo TTCT thường xuyên cập nhật, bồi dưỡng LLCT theo chương trình mới của Ban Tuyên giáo Trung ương, nhất là lồng ghép giảng dạy nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và các nghị quyết hội nghị Trung ương.

TTCT các huyện, thị xã, thành phố; ban tuyên giáo, tuyên huấn các đảng ủy trực thuộc đã bám sát hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, sự chỉ đạo của cấp ủy địa phương, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các loại hình lớp học, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ công tác Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể; phối hợp với Trường Chính trị tỉnh duy trì lớp Trung cấp LLCT - Hành chính học tại chức mở cho cán bộ, đảng viên trên địa bàn.

6. Kết quả công tác Khoa giáo

Ban tuyên giáo các cấp và các sở, ngành trong khối Khoa giáo đã tích cực tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền triển khai, kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ, hội nghị tập huấn, thẩm định, góp ý các văn bản, báo cáo, đề án liên quan lĩnh vực Khoa giáo.

Lĩnh vực Y tế: Công tác phòng, chống dịch bệnh được các đơn vị triển khai ngay từ đầu năm nhất là các bệnh truyền nhiễm như: cúm A H1N1, H5N1, sốt xuất huyết, tay chân miệng, Zika... Đặc biệt, Sở Y tế và các đơn vị trong ngành đã triển khai đồng bộ các hoạt động để phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tính đến ngày 05/6/2020, tỉnh Bình Thuận liên tiếp 83 ngày không ghi nhận thêm trường hợp nào nhiễm Covid-19. Ngoài ra, các đơn vị đang tập trung các hoạt động phòng, chống bệnh mùa hè: sởi, thủy đậu, tiêu chảy, bệnh cúm, đau mắt đỏ...

Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo: Tỷ lệ học sinh khá, giỏi ở các cấp, học sinh giỏi quốc gia cao hơn năm học 2018 - 2019; học sinh tốt nghiệp trung học phổ thông không thấp hơn mức bình quân chung của toàn quốc; học sinh bỏ học giảm so với năm học 2018 - 2019; huy động trẻ mẫu giáo 5 tuổi ra lớp đạt 99,6%; huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 99,9%; tuyển mới vào lớp 6 đạt trên 95%; tuyển sinh vào lớp 10 hợp lý, không quá 70% thí sinh trúng tuyển vào lớp 10 công lập.

Lĩnh vực Khoa học và Công nghệ (KH&CN): chuyển giao tiến bộ KH&CN phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; bàn giao 04 nhiệm vụ KH&CN đã nghiệm thu cho các cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai ứng dụng vào thực tiễn. Hoạt động quản lý sở hữu trí tuệ tổ chức 03 Hội đồng Khoa học sáng kiến tỉnh đánh giá hiệu quả 03 sáng kiến thuộc lĩnh vực thanh tra, y tế và cơ khí. Kết quả: 03/03 sáng kiến đạt yêu cầu; tuyển/xét chọn 10 nhiệm vụ KH&CN đặt hàng thực hiện trong năm 2020; triển khai Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên nhi đồng lần thứ XII, qua đó nhận được 100 mô hình, sản phẩm dự thi; tổ chức tư vấn, phản biện và giám định xã hội 05 đề án, quy hoạch, chính sách của tỉnh.

Lĩnh vực Lao động - Việc làm và Đào tạo nghề: Đã giải quyết việc cho **7.715** lao động, đạt 32,15% kế hoạch năm, bằng 61,18% so với cùng kỳ năm 2019; vay vốn giải quyết việc làm **450** lao động, cung ứng cho các doanh nghiệp **1.050** lao động, đưa đi làm việc ở nước ngoài **15** lao động, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội giải quyết việc làm cho **6.200** lao động. Tuyển mới và đào tạo nghề

từ đầu năm đến nay cho 3.251/11.000 người, đạt 29,55% so với kế hoạch năm và bằng 81,70% so với cùng kỳ năm 2019.

7. Công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử

Các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở đã quan tâm chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện việc biên soạn lịch sử truyền thống của cấp mình đạt một số kết quả. Toàn tỉnh đã phát hành được **04** tập sách lịch sử (*Lịch sử Đảng bộ xã Hồng Phong 1975 - 2015, Lịch sử Đảng bộ xã Đức Chính 1965 - 2020, Lịch sử lực lượng vũ trang huyện Hàm Thuận Bắc 1975 - 2015, Lịch sử lực lượng vũ trang huyện Tuy Phong 1975 - 2015*), nâng tổng số tập sách lịch sử đã phát hành đến tháng 6/2020 đạt **228** tập sách lịch sử.

Tuy nhiên, một số xã, phường, thị trấn chưa chú ý quan tâm chỉ đạo, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nên thời gian biên soạn và xuất bản lịch sử truyền thống của đảng bộ địa phương còn chậm so với kế hoạch; nguồn tư liệu thành văn và tư liệu nhân chứng lịch sử chưa được chú ý quan tâm khai thác để làm tư liệu phục vụ quá trình nghiên cứu, biên soạn các bản thảo

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2020 được đội ngũ Tuyên giáo từ tỉnh đến cơ sở triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, đảm bảo về nội dung và yêu cầu; các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện chính trị của đất nước và của tỉnh được thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến cán bộ, đảng viên và nhân dân.

Đội ngũ báo cáo viên, dư luận viên được thường xuyên củng cố và bồi dưỡng; mạng lưới thông tin từ tỉnh đến cơ sở hoạt động nền nếp, thực hiện có hiệu quả công tác nắm bắt, điều tra và xử lý dư luận xã hội.

Công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên Internet tiếp tục thực hiện sát hợp nội dung chỉ đạo.

Công tác tổ chức học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng được nâng dần về chất lượng; việc giảng dạy và học tập lý luận chính trị thực hiện đảm bảo nội dung và chương trình; tiếp tục đổi mới phương pháp, cơ sở vật chất, trang thiết bị cơ bản bảo đảm tốt cho yêu cầu giảng dạy của trung tâm và học viên học tập; tổ chức được nhiều loại hình lớp học cho nhiều loại đối tượng.

Công tác nghiên cứu, biên soạn và phát hành lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền thống của các địa phương được chú ý quan tâm; nhất là trong phát huy vai trò tham mưu của cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng Khu di tích căn cứ Tỉnh ủy Bình Thuận trong kháng chiến chống Mỹ.

Công tác khoa giáo, báo chí, văn hóa, văn nghệ được tiếp tục phối hợp triển khai hiệu quả. Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện.

Tuy nhiên, hiệu quả hoạt động và sự lan tỏa của ngành tuyên giáo trên các lĩnh vực chưa toàn diện; hoạt động tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên ở một số địa phương, đơn vị còn hạn chế.

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Dự báo tình hình

Tranh chấp chủ quyền trên Biển Đông ngày càng gay gắt, phức tạp hơn; tác động của dịch bệnh Covid - 19 diễn biến khó lường, dự báo sẽ ảnh hưởng toàn diện đến kinh tế, xã hội của các quốc gia trên thế giới, trong đó có Việt Nam. Đại hội Đảng các cấp diễn ra sẽ là cơ hội để các thế lực chống đối, thù địch tiếp tục đẩy mạnh hoạt động chống phá, tuyên truyền, xuyên tạc, nói xấu Đảng, Nhà nước.

Đối với tỉnh Bình Thuận, dịch bệnh Covid-19 đã khiến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh gặp khó khăn về tài chính, thu hút đầu tư, nhất là kinh doanh du lịch, dịch vụ lưu trú, khách sạn, ăn uống, vận tải, xuất khẩu. Bên cạnh đó, tình hình thời tiết nắng nóng kéo dài đã và đang gây ra tình trạng hạn hán nghiêm trọng, thiếu nước phục vụ sản xuất, sinh hoạt, gây thiệt hại về cây trồng, vật nuôi, nguy cơ cháy rừng, ảnh hưởng đời sống nhân dân.

2. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020.

2.1. Tham mưu công tác nắm tình hình, định hướng tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh sau dịch Covid-19; các vấn đề, sự kiện chính trị lớn của đất nước, của tỉnh và các ngày lễ, kỷ niệm trong 6 tháng cuối năm 2020 theo chỉ đạo của Trung ương và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; trong đó, tập trung định hướng và theo dõi hoạt động của các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của tỉnh, nhất là công tác chỉ đạo, định hướng tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

2.2. Chủ động nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng chính trị, dư luận xã hội của cán bộ, đảng viên và nhân dân để kịp thời tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo giải quyết; tăng cường thông tin tích cực, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc trên internet, mạng xã hội. Chủ động tham mưu tốt hoạt động của Ban Chỉ đạo bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch và công tác thông tin đối ngoại tỉnh (*Ban Chỉ đạo 35 - 16 tỉnh*).

2.3. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng Khu di tích Căn cứ Tỉnh ủy Bình Thuận trong kháng chiến chống Mỹ.

2.4. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU, ngày 21/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua trên địa bàn thôn, khu phố*”; kết quả thực hiện Hướng dẫn liên tịch số 32-HDLT/TG-TC-DV, ngày 22/3/2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Ban Dân vận Tỉnh ủy về “*Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy, mối quan hệ công tác của Ban Tuyên giáo - Dân vận cấp xã*”.

2.5. Tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, định hướng hoạt động báo chí, xuất bản trên địa bàn; tiếp tục nâng cao chất lượng công tác giao ban báo chí, tăng cường cung cấp, định hướng thông tin báo chí, văn hóa - văn nghệ trên địa bàn tỉnh

2.6. Chỉ đạo rà soát, triển khai thực hiện đầy đủ, đồng bộ những nội dung theo Kế hoạch số 31-KH/TU, ngày 30/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, các kế hoạch liên quan triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Chuyên đề năm 2020 về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh*”; tiếp tục chỉ đạo, lựa chọn các vấn đề trọng tâm, những vấn đề bức xúc, nổi cộm và đề ra các giải pháp khắc phục kịp thời, giải quyết dứt điểm, mang lại kết quả cụ thể.

2.7. Sơ kết 2 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về “*Tiếp tục đẩy mạnh, nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng*”; thực hiện Kế hoạch sưu tầm tư liệu nhân chứng qua các thời kỳ ở các huyện, thị, thành ủy. Hoàn chỉnh, trình thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến về Tài liệu “*Dạy và học lịch sử địa phương trong các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Thuận*”.

2.8. Tổ chức tốt hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2020) với các hoạt động có ý nghĩa thiết thực.

V. ĐỀ XUẤT - KIẾN NGHỊ

1. Ban Tuyên giáo Trung ương chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Trung ương đề sớm ban hành Hướng dẫn cụ thể việc thực hiện Quy định số 208-QĐ/TW, ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương về *chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trung tâm chính trị cấp huyện* để thống nhất trong triển khai thực hiện.

2. Hiện nay, biên chế của Trung tâm Chính trị cấp huyện trên địa bàn tỉnh còn nhiều bất cập, dẫn đến gặp phải nhiều khó khăn trong hoạt động thực tiễn; chế độ chi hỗ trợ cho người học tại Trung tâm Chính trị cấp huyện còn nhiều bất cập cần được xem xét đề sửa đổi và thực hiện thống nhất trong cả nước./.

Nơi nhận:

- Cơ quan Thường trực phía Nam (T79),
- Vụ Tổng hợp Ban - Tuyên giáo Trung ương,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban tuyên giáo, các huyện, thị, thành ủy,
Ban tuyên huấn các đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Lãnh đạo Ban (M),
- Lư Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Huỳnh Thái Dương